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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На сегодняшний день значимость

феминистского движения в России все больше возрастает. Оно начинает

охватывать различные сферы российского общества: от культурной до

политической. Долгое время отношение общества к этому общественно-

политическому явлению носило отрицательный характер в связи с

существованием определенных стереотипов в отношении феминизма. Связано

это и с преобладанием определенных направлений феминизма, из-за чего

зачастую феминисток воспринимают как мужененавистниц. Однако постепенно

интерес к феминизму возрастает в обществе, идеи феминизма уже не

воспринимаются с таким негативом.

Несмотря на то, что движение является молодым, оно уже обладает

потенциалом для защиты женщин и решения существующих гендерных

проблем в обществе. Сегодня в России существует множество женских

организаций, а также феминистских направлений, каждое из которых заостряет

свое внимание на разных проблемах. Однако, несмотря на разобщенный

характер, у феминисток присутствуют единые проекты, направленные на

решение актуальных проблем, возникающих в российском обществе.

Феминизм как движение носит политический характер и преследует

определенные политические цели: установление в государстве и обществе

гендерного равноправия, признание государством и обществом женских

интересов и защита этих интересов. Российское женское движение в таком

случае привлекается к политическому участию путем обсуждения общественно

значимых проблем, формирования общественных дискуссий и привлечения

публики к участию.

Актуальность темы исследования обосновывается возрастающим

интересом к феминизму, развитием его потенциала как общественно-

политического движения, выходом его в публичное пространство, а также
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преодолением существующих в обществе стереотипов в отношении этого

движения.

Степень изученности проблемы. На сегодняшний день проблеме

феминизма и его развития в России и за рубежом посвящено большое

количество научных трудов и статей как зарубежных, так и отечественных

авторов.

Значимыми являются труды, раскрывающие содержание и сущность

понятия «феминизм». Такие авторы как Валери Брайсон
1
, Е.А. Здравомыслова

2
,

Е.Н. Коваленко
3
, И.В. Крыкова

4
, Т.В. Муслумова

5
, А.А. Темкина

6
,А.А.

Третьякова
7
вкладывают разное содержание в понятие «феминизм».

Особый интерес представляют работы, касающиеся развития

феминистского движения в России (Алферова
8
, Е.Н. Коваленко

9
, A. Очкина

10
,

Е.Н. Полищук
11

, Р. Ратчайлд
12

, И.В. Н.А. Шведова
13

, К. Эдлэм
14

), за рубежом

1
Bryson V. Feminist Political Theory An Introduction, Second Edition // London: Palgrave Macmillan. 2003. 292 p.

2
Здравомыслова Е. А., Тѐмкина А. А. 12 лекций по гендерной социологии : учебное пособие / Е. А.

Здравомыслова, А.А. Тѐмкина. — СПб. : -Издательство Европейского университета в Санкт-Петербурге, 2015.

— 768 с. ISBN 978-5-94380-196-9
3
Коваленко Е. Н. Основные понятия политического дискурса российского феминизма в сети Интернет / Е.Н.

Коваленко // Вестник Пермского университета, серия Политология. - 2011. – №2 (14). — С. 21-33.
4
Крыкова И.В. Феминизм: происхождение понятия и его трактования в современной науке / И.В. Крыкова //

Аналитика культурологии. – 2008. - №11. – С. 1-6.
5
Муслумова Т.В. Феминизм: истоки, этапы развития и основные направления / Т.В. Муслумова // Вестник

Шадринского государственного педагогического университета. – 2015. – №4 (28). – С.114-120.
6
Здравомыслова Е. А., Тѐмкина А. А. 12 лекций по гендерной социологии : учебное пособие / Е. А.

Здравомыслова, А.А. Тѐмкина. — СПб. : -Издательство Европейского университета в Санкт-Петербурге, 2015.

— 768 с. ISBN 978-5-94380-196-9
7
Третьякова А.А. История формирования феминистского движения / А.А. Третьякова // Символ науки. – 2018. -

№11. – С.15-18.
8
Алферова И.В. 1917 г. в России: большевизм и феминизм в условиях социальной активности женщин-

работниц / И.В. Алферова // Вестник Тамбовского университета. Серия: Гуманитарные науки. – 2009. - №11

(79). – С. 355-360.
9
Коваленко Е.Н. Феминистский дискурс и феминистское движение в методологии социального

конструктивизма / Е.Н. Коваленко // Уральский государственный университет им. А. М. Горького. – 2009. - №3.

– С. 27-34.
10

Ochkina A. Present-day Russia needs a renewal of the feminist movement [Электронный ресурс] // International

Journal of Social Renewal, 2009. URL: http://links.org.au/node/829 (Дата обращения: 14.03.2020).
11

Полищук Е.Н. Женское движение в России: потребность времени или анархия? / Е.Н. Полищук // Вестник

Рязанского государственного университета им. С.А. Есенина – 2013. – №4 (41). – С. 1-21.
12

Ратчайлд Р. Непослушные женщины и русские революции 1917 г. / Р. Ратчайлд // Женщина в российском

обществе. – 2017. - №2 (83). – С. 35-44.
13

Шведова Н.А. Женское движение в России: проблемы современного этапа // Женское движение в России:

вчера, сегодня, завтра (Москва, 26 февраля 2019). – Москва, 2019. – С. 35-48.
14

Эдлэм К. Feminism не переводится: российские гендерные исследования и межкультурный перенос в 90-е и

далее // Гендерные исследования. – 2009. - № 19. - С. 203-230.

http://links.org.au/node/829
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(И.В. Крыкова
15

, T. Хэд
16

, П. Чамбэрлен
17

), а также особенностям отдельных

теоретических направлений феминизма (Ф. Ахмедшина
18

, С. Боттичи
19

, Г.А.

Брандт
20

, Ф. Вилдинг
21

, М. Волтерз
22

, О.А. Воронина
23

, K. Зренчик
24

, Д.А.

Коновалов
25

, Т. МакДоувел
26

, Х. Дж. МакКэммон
27

, Д.С. Мартьянов
28

, А.В.

Очкина, У.О. Петряшкина
29

, Дж. Регер
30

, А.Б. Тугаров
31

, В. Тэйлор
32

, М.

Фернандез
33

, А.С. Хижняк
34

, И. Школьников, О. Шнырова,
35

, Р. Л.

Эйнвохнер
36

).

Также важной группой работ являются раскрывающие содержание

понятий «дискурс», «политический дискурс» и «феминистский дискурс». В

15

Крыкова И.В. Суфражизм как политическое направление феминизма / И.В. Крыкова // Аналитика

культурологии. – 2009. - №13. – С. 1-5.
16

Head T. An Overview of Third-Wave Feminism[Электронный ресурс] // ThoughtCo, 2019. URL:

https://www.thoughtco.com/third-wave-feminism-721298 (Дата обращения: 05.03.2020).
17

Chamberlain P. The Feminist Fourth Wave. London, Palgrave Macmillan Publ., 2017. 203 p.
18

Ахмедшина Ф., Шнырова О., Школьников И. Основные направления феминистской теории // Введение в

теорию и практику гендерных отношений. – Ташкент, 2007. - С. 47-61.
19

Bottici C. Bodies in plural: Towards an anarcha-feminist manifesto // Thesis Eleven Annual Lectures. 2017, Vol.

142(1), 91–111.
20

Брандт Г.А. Философская антропология феминизма. Природа женщины. – СПб: Алетейя, 2006 . – 160 с.
21

Fernandez M., Wilding F. 2003: Situating Cyberfeminism. In Maria Fernandez, Faith Wilding and Michelle M.

Wright (eds.), Domain Errors! Cyberfeminist Practices. Autonomedia, New York, 17−28.
22

Walters M. Feminism: A Very Short Introduction. Oxford : OUP Oxford. 2005. 159 p.
23

Воронина О. А. Феминизм: либеральное, социалистическое и радикальное направления./ Теория и

методология гендерных исследований. Курс лекций. М.: МЦГИ-МВСШ-МФФ, 2001.
24

McDowell T., Zrenchik K. Class and Classism in Family Therapy Praxis: A Feminist, Neo-Marxist Approach /

Journal of Feminist Family Therapy. 2012, Vol. 24 (2), 101-120.
25

Коновалов Д.А. Современный левый феминизм второй половины XX - начала XXI вв.: особенности

формирования политической позиции // Развитие политических институтов и процессов: зарубежный и

отечественный опыт (Омск, 27 апреля 2018 г.). – Омск, 2018. – С. 37-46.
26

McDowell T., Zrenchik K. Class and Classism in Family Therapy Praxis: A Feminist, Neo-Marxist Approach /

Journal of Feminist Family Therapy. 2012, Vol. 24 (2), 101-120.
27

The Oxford Handbook of U.S. Women's Social Movement Activism / Edited by Holly J. McCammon, Verta Taylor,


[…]


Дискриминация Гендерные

стереотипы

- 12

Двойные стандарты - 15

Патриархат - 8
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Гендерная

дискриминация

- 4

Трудовая

дискриминация

- 6

Мизогиния - 2

Объективация

женщин

- 6

Гомофобия - 1

Репродуктивное

давление

- 9

Насилие Харрасмент и

домогательства

- 5

Сексуальное

насилие

- 24

Убийство - 10

Домашнее насилие - 24

Психологическое

насилие

- 2

Педофилия - 1

Виктимблейминг - 1

Сексуальная

эксплуатация

Проституция - 14

Порнография - 14

Здоровье

женщины

Аборт - 8

Физическое

здоровье

- 1

Психическое

здоровье

- 2

Принятие себя + 8

Бодипозитив + 5
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Таблица 9. Контент-анализ сообщества «FemUnity»

Категория Подкатегория Характер

высказывания

Количество

интенций

Феминизм Феминистские

взгляды

+ 3

Женский активизм + 7

Женщины-

деятельницы

+ 18

Стереотипы о

феминистках

- 3

Феминитивы + 2

Дискриминация Гендерные

стереотипы

- 3

Двойные стандарты - 10

Патриархат - 7

Гендерная

дискриминация

- 12

Трудовая

дискриминация

- 24

Мизогиния - 4

Объективация

женщин

- 3

Репродуктивное

давление

- 1

Насилие Харрасмент и

домогательства

- 3

Сексуальное - 6
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насилие

Убийство - 2

Домашнее насилие - 25

Психологическое

насилие

- 3

Педофилия - 2

Виктимблейминг - 4

Сексуальная

эксплуатация

Проституция - 10

Порнография - 6

Здоровье

женщины

Аборт - 12

Психическое

здоровье

- 2

Принятие себя + 2

Таблица 10. Контент-анализ сообщества «Школа феминизма»

Категория Подкатегория Характер

высказывания

Количество

интенций

Феминизм Феминистские

взгляды

+ 3

Женский активизм + 9

Женщины-

деятельницы

+ 32

Стереотипы о

феминистках

- 7

Поддержка ЛГБТ + 1

Феминитивы + 1

Дискриминация Гендерные

стереотипы

- 7
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Двойные стандарты - 16

Патриархат - 3

Гендерная

дискриминация

- 7

Трудовая

дискриминация

- 3

Мизогиния - 6

Объективация

женщин

- 5

Репродуктивное

давление

- 3

Насилие Харрасмент и

домогательства

- 5

Сексуальное

насилие

- 5

Убийство - 2

Домашнее насилие - 19

Психологическое

насилие

- 1

Педофилия - 1

Виктимблейминг - 3

Сексуальная

эксплуатация

Проституция - 5

Порнография - 2

Здоровье

женщины

Аборт - 8

Физическое

здоровье

- 1

Принятие себя + 3

Бодипозитив + 1
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Таблица 11. Контент-анализ сообщества «Куны Не Нужны (КНН)»

Категория Подкатегория Характер

высказывания

Количество

интенций

Феминизм Женский активизм + 2

Женщины-

деятельницы

+ 4

Стереотипы о

феминистках

- 10

Поддержка ЛГБТ + 1

Феминитивы + 1

Дискриминация Гендерные

стереотипы

- 5

Двойные стандарты - 30

Патриархат - 3

Гендерная

дискриминация

- 3

Трудовая

дискриминация

- 6

Мизогиния - 12

Объективация

женщин

- 19

Гомофобия - 1

Репродуктивное

давление

- 1

Насилие Сексуальное насилие - 11

Убийство - 13

Домашнее насилие - 20

Психологическое - 5
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насилие

Педофилия - 1

Виктимблейминг - 14

Сексуальная

эксплуатация

Проституция - 2

Здоровье

женщины

Аборт - 4

Физическое здоровье - 2

Принятие себя + 1

Таблица 12. Контент-анализ сообщества «Твоя Ужасная Леди»

Категория Подкатегория Характер

высказывания

Количество

интенций

Феминизм Теория феминизма 0 16

Женский активизм + 57

Женщины-

деятельницы

+ 8

Стереотипы о

феминистках

- 7

Поддержка ЛГБТ + 7

Дискриминация Гендерные

стереотипы

- 1

Двойные стандарты - 3

Патриархат - 1

Гендерная

дискриминация

- 5

Трудовая

дискриминация

- 5

Мизогиния - 7
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Объективация

женщин

- 5

Гомофобия - 4

Репродуктивное

давление

- 1

Насилие Харрасмент и

домогательства

- 1

Сексуальное

насилие

- 6

Убийство - 12

Домашнее насилие - 33

Педофилия - 2

Виктимблейминг - 2

Сексуальная

эксплуатация

Проституция - 5

Порнография - 3

Здоровье

женщины

Аборт - 10

Принятие себя + 3

Таблица 13. Контент-анализ сообщества «Подслушано Феминизм»

Категория Подкатегория Характер

высказывания

Количество

интенций

Феминизм Феминистские

взгляды

+ 5

Теория феминизма 0 3

Женский активизм + 9

Женщины-

деятельницы

+ 2

Стереотипы о - 5
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феминистках

Поддержка ЛГБТ + 3

Феминитивы + 2

Дискриминация Гендерные

стереотипы

- 2

Двойные стандарты - 15

Патриархат - 12

Гендерная

дискриминация

- 6

Трудовая

дискриминация

- 5

Мизогиния - 20

Объективация

женщин

- 19

Гомофобия - 4

Репродуктивное

давление

- 5

Насилие Харрасмент и

домогательства

- 1

Сексуальное

насилие

- 5

Домашнее насилие - 14

Психологическое

насилие

- 4

Педофилия - 2

Виктимблейминг - 10

Сексуальная

эксплуатация

Проституция - 1

Здоровье Аборт - 7
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женщины Физическое

здоровье

- 7

Психическое

здоровье

- 4

Принятие себя + 2

Бодипозитив + 4