ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу обучающейся в СПбГУ

в бакалавриате Антиповой Александры Дмитриевны

по теме «Особенности политического дискурса феминисток в русскоязычном

сегменте интернета»

Нужно иметь определенную смелость для выбора в качестве темы ВКР область

изучения феминизма. К сожалению, и в XXI веке приходится подчас доказывать, что

феминистское движение в качестве значимого политического актора, формирующего

общественно-политическое сознание части социально-демографических групп,

заслуживает внимания исследователей.

Логика представленной к защите выпускной квалификационной работы связана с

акцентированием особенностей различных направлений феминистского движения в

современном мире и России, выделением факторов особого случая нашей страны (хотя в

большинстве случаев группы российских феминисток в большинстве случаев не

рассматривают себя как нечто изолированное от международного движения). Студентка

предельно объективно и точно описывает особенности политического дискурса и

абсолютно справедливо трактует феминистский как одну из его разновидностей,

поскольку в основании подобного типа дискурса лежит идеология. Строго следуя

принципу необходимого и достаточного, для эмпирического анализа были выбраны

несколько групп феминистской направленности в ВКонтакте, на основе анализа

выявлена их идеологическая направленность, проанализирована тематика наиболее

острых обсуждаемых проблем и проведен ее сравнительный анализ.

Содержание исследования строго соответствует теме, а структура — поставленным

задачам. Студентка тщательно отбирала источники для теоретического анализа, они

соответствуют выбранной методологии.

Следует отметить, что студентка продемонстрировала все необходимые для

высококлассного политолога приобретенные за время учебы на факультете политологии

СПбГУ научные знания и аналитические навыки. Проведенное самостоятельное

эмпирическое исследование в должной мере об этом свидетельствуют.

Темы, связанные с феминизмом, всегда политически острые, однако студентка

выбрала строго научные рамки оценки дискурса феминистских групп, представленных в

социальных онлайн-сетях.

Следует отметить высокую степень ответственности и самостоятельности работы

студентки А.Д. Антиповой над ВКР и корректности ее оценок.

Саша представляет собой тот замечательный тип студенток, которые работают

систематически с максимальной отдачей, осознавая необходимость выполнения

запланированного графика работы над ВКР.

Убеждена, что выполненный студенткой объем работ и полученный результат

позволяют мне рекомендовать оценку «отлично».
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